
ORGANIZATA NDËRKOMBËTARE DETARE  
(IMO) 

 

 
1. Konventa Ndërkombëtare mbi linjat e ngarkesës (LL 1966), bërë në Londër, më 

5.4.1966 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 21.7.1968 

Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 30.8.2003 a.  
 

2. Konventa Ndërkombëtare mbi matjen e tonazhit të anijeve (TONNAGE 1969), 
bërë në Londër, më 23.6.1969 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 18.7.1982 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 3.7.2003 a.  
 

3. Konventa Ndërkombëtare mbi përgjegjësinë civile për dëmin nga ndotja e naftës, 
(CLC 1969), bërë në Bruksel, më 29.11.1969 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 19.6.1975 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.7.1994 a.  
Data efektive e denoncimit: 30.6.2006 
 

4. Protokoll i 1976 i Konventës Ndërkombëtare mbi përgjegjësinë civile për dëmin 
nga ndotja e naftës, (CLC PROT 1976), bërë në Londër, më 19.11.1976 
 
Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 8.4.1981 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.7.1994 a.  

 
5. Protokoll i 1992 për ndryshimin e Konventës Ndërkombëtare mbi përgjegjësinë 

civile për dëmin nga ndotja e naftës, (CLC PROT 1992), bërë në Londër, më 
27.11.1992 
 

Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 30.5.1996 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 30.6.2006 a.  
 

6. Konventa Ndërkombëtare mbi krijimin e një Fondi Ndërkombëtar për 
kompensimin e dëmit nga ndotja e naftës, (FUND 1971) bërë në Bruksel, më 

18.12.1971 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 16.10.1978 
Data e ndërprerjes së Konventës: 24.5.2002 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.7.1994 a.  

 
7. Protokoll i 1976 i Konventës Ndërkombëtare mbi krijimin e një Fondi 

Ndërkombëtar për kompensimin e dëmit nga ndotja e naftës, (FUND PROT 
1976) bërë në Londër, më 19.11.1976 
 

Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 22.11.1994 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 22.11.1994 a.  



8. Protokoll i 1992 për të ndryshuar Konventën Ndërkombëtare mbi krijimin e një 
Fondi Ndërkombëtar për kompensimin e dëmit nga ndotja e naftës, (FUND 
PROT 1992) bërë në Londër, më 27.11.1992 

 
Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 30.5.1996 

Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 30.6.2006 a.  
 

9. Konventa e Athinës lidhur me transportin e udhëtareve dhe bagazheve të tyre 

nga deti (PAL 1974), bërë në Athinë, më 13.12.1974 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 28.4.1987 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 14.6.2005 a.  
Data efektive e denoncimit: 23.4.2014 

 
10. Protokoll i Konventës së Athinës lidhur me transportin e udhëtareve dhe 

bagazheve të tyre nga deti, (PAL PROT 1976), bërë në Londër, më 19.11.1976 
 
Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 30.4.1989 

Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 14.6.2005 a.  
Data efektive e denoncimit: 23.4.2014 
 

11. Protokoll i 1990 i Konventës së Athinës lidhur me transportin e udhëtareve dhe 
bagazheve të tyre nga deti, (PAL PROT 1990), bërë në Londër, më 29.3.1990 

 
Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: Ende nuk ka hyrë në fuqi 
Data e depozitimit të instrumentit të aderimit për Shqipërinë: 16.3.2005  
Data efektive e denoncimit: 23.4.20141 
 

12. Protokoll i 2002 i Konventës së Athinës lidhur me transportin e udhëtareve dhe 
bagazheve të tyre nga deti, (PAL PROT 2002), bërë në Londër, më 1.11.2002 
 
Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 23.4.2014 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 23.4.2014 a.  

 
13. Konventa mbi limitimin e përgjegjësisë për deklarimet detare, (LLMC 1976), 

bërë në Londër, më 19.11.1976 
 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.12.1986 

Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 1.10.2004 a.  
 

14. Protokolli i 1996 që ndryshon Konventën mbi limitimin e përgjegjësisë për 
deklarimet detare, (LLMC PROT 1976), bërë në Londër, më 2.5.1996 

 

Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 13.5.2004 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 5.9.2004 a.  

 
 

 
1 Data e hyrjes në fuqi të PAL PROT 2002 



15. Konventa Ndërkombëtare mbi standardet e trajnimit, certifikimit dhe vrojtimit 
të marinarëve, e ndryshuar, (STCW 1978), bërë në Londër, më 7.7.1978 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 28.4.1984 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 20.6.2002 a.  

 
16. Konventa Ndërkombëtare për kërkim shpëtimin në det, e ndryshuar, (SAR 

1979), bërë në Hamburg, më 27.4.1979 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 22.6.1985   
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 19.7.2003 a.  

 
17. Konventa Ndërkombëtare për ndalimin e akteve të paligjshme kundër sigurisë 

së lundrimit detar, (SUA), bërë në Romë, më 10.3.1988 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 1.3.1992   
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 17.9.2002 a.  

 

18. Protokoll i Konventës Ndërkombëtare për ndalimin e akteve të paligjshme 
kundër sigurisë së platformave fikse të vendosura në shelfin kontinental, (SUA 
PROT), bërë në Romë, më 10.3.1988 

 
Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 1.3.1992   

Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 17.9.2002 a.  
 
19. Konventa Ndërkombëtare mbi shpëtimin, (SALVAGE 1989), bërë në Londër, më 

28.4.1989 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 14.7.1996   
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 14.6.2007 a.  

 
20. Konventa Ndërkombëtare mbi përgatitjen, reagimin dhe bashkëpunimin ndaj 

ndotjes së naftës, (OPRC 1990), bërë në Londër, më 30.11.1990 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 13.5.1995   
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 2.4.2008 a.  

 
21. Protokolli mbi përgatitjen, reagimin dhe bashkëpunimin ndaj incidenteve të 

ndotjes nga lëndët e rrezikshme dhe të dëmshme (OPRC-HNS 2000), bërë në 
Londër, më 15.3.2000 

 
Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 14.6.2007 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 19.4.2015 a. 

 
 



22. Konventa Ndërkombëtare për përgjegjësinë civile dhe dëmshpërblimin për 
dëmet në lidhje me transportin e lëndëve të rrezikshme dhe helmuese përmes 
detit, (HNS 1996)2, bërë në Londër, më 3.5.1996 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: Ende nuk ka hyrë në fuqi 

Ligji i aderimit: nr.10290, datë 24.6.2010, shpallur me dekretin nr.7790, datë 
15.10.2012 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë:  

 
23. Konventa Ndërkombëtare mbi përgjegjësinë civile për dëmin nga ndotja nga 

karburanti i depozitave të naftës (BUNKERS 2001), bërë në Londër, më 
23.3.2001 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 21.11.2008   
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 30.7.2010 a.  
 

24. Konventa Ndërkombëtare për kontrollin dhe administrimin e ujërave të 
balasteve dhe sedimenteve të anijeve, (BWM 2004), bërë në Londër, më 

13.2.2004 
 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 8.9.2017 
Data e depozitimit të instrumentit të aderimit për Shqipërinë: 15.1.2009 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 8.9.2017 a.  

  
 
25. Konventa Ndërkombëtare për heqjen e anijeve të mbytura, (NAIROBI WRC 

2007), bërë në Nairobi, më 18.5.2007   
  

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 14.4.2015 
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 27.7.2015 a.  
Deklarata e Shqipërisë: 
“Në përputhje me nenin 3, paragrafi 2 të Konventës Ndërkombëtare të Nairobit 

për heqjen e anijeve të mbytura, 2007, Republika e Shqipërisë deklaron të shtrijë 

zbatimin e kësaj Konvente për mbetjet e anijeve të ndodhura në territorin e saj, 
përfshirë detin territorial të Republikës së Shqipërisë, subjekt i nenit 4, paragrafi 4 
i kësaj Konvente.” 

 
“Pursuant to Article 3, paragraph 2 of the Nairobi International Convention on 

the Removal of Wrecks, 2007, the Republic of Albania declares to extend the 
application of this Convention to wrecks located within its territory, including the 
territorial sea of the Republic of Albania, subject to Article 4, paragraph 4 of this 
Convention.” 

 

26. Konventa Ndërkombëtare për sigurinë e jetës në det, e ndryshuar (SOLAS 
1974), bërë në Londër, më 1.11.1974 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 25.5.1980   

 
2 Pezulluar depozitimi i instrumentit të aderimit të Republikës së Shqipërisë në këtë Konventë, pasi 
Konventa është ndryshuar përmes Protokollit HNS 2010 dhe në vijim është quajtur Konventa HNS 2010 



Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 7.9.2004 a.  
 
27. Protokoll i 1978 lidhur me Konventën Ndërkombëtare për sigurinë e jetës në 

det, e ndryshuar (SOLAS PROT 1978), bërë në Londër, më 17.2.1978 
 

Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 1.5.1981   
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 7.9.2004 a.  

 

28. Konventa mbi rregullat ndërkombëtare për parandalimin e përplasjeve në det, e 
ndryshuar (COLREG 1972), bërë në Londër, më 20.10.1972 

 
Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 15.7.1977   
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 15.4.2004 a.  

 
29. Protokoll i 1978 që ndryshon Konventën Ndërkombëtare për parandalimin e 

ndotjes nga anijet, 1973, (MARPOL), bërë në Londër, më 17.2.1978 
 

Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 2.10.1983   

Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 9.4.2007 a.  
  

30. Konventa mbi lehtësimin e trafikut ndërkombëtar detar, e ndryshuar, (FAL 
1965), bërë në Londër, më 9.4.1965 

 

Data e hyrjes në fuqi të Konventës: 5.3.1967   
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 17.2.2006 a.  
 

31. Protokoll i 1997, që ndryshon Konventën Ndërkombëtare për Parandalimin e 
Ndotjes nga Anijet, 1973, siç është ndryshuar Protokolli i vitit 1978 që lidhet me 

të (MARPOL PROT 1997, Aneksi VI) 
 

Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 19.5.2005     
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 19.2.2021 a.  
 

32. Protokolli i vitit 1988 në lidhje me Konventën Ndërkombëtare për Sigurinë e 
Jetës në Det, 1974 
 
Data e hyrjes në fuqi të Protokollit: 3.2.2000    
Data e hyrjes në fuqi për Shqipërinë: 17.11.2023 a.  

 
  
 

 
 

 
 


